
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


�����
�����
�� � � �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 01.12.2022

PROCESSO Nº SEI-270042/000460/2022 - AUTORIZO a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Internacional, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE VIATURAS PARA ATIVIDADE DE COMBATE À IN-
CÊNDIO DO TIPO ABI (Auto Bomba Inflamável), com fulcro no art. 11
da Lei Federal nº. 10.520 de 17.07.02, regulamentada pelo Decreto
Estadual nº. 46.751 de 28.08.19 c/c o art. 15, inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93.

PROCESSO Nº SEI-270042/001320/2022 - AUTORIZO a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Internacional, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE PRANCHA DE RESGATE TIPO
SLED, com amparo legal no Artigo 1º, da Lei Federal nº 10.520, de
17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 10.024
de 20 de setembro de 2019.

Id: 2443192

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA A D M I N I S T R AT I VA

D I R E TO R I A GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 01.11.2022

PROCESSO Nº SEI-270060/002226/2022 - A U TO R I Z O a despesa em
favor da empresa ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA, no valor de R$
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), visando a Aquisição de
CEFEPIME 1G e CEFUROXIMA 750 MG a fim de atender a demanda
da DIRETORIA GERAL DE SAÚDE - DGS do Corpo de Bombeiro Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, conforme Ata de Registro de Pre-
ços n° 032/2022-A, consolidada pela Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2022, com fun-
damentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro
de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

Id: 2443197

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 30.11 .2022

PROCESSO Nº SEI-270098/001017/2022 - WALDEMIR RODRIGUES
FRANCISCO, RG CBMERJ 20.479, Id Funcional 26666820, a partir
de 12 de junho de 2021.

PROCESSO Nº SEI-270084/000090/2022 - PAULO RODIGUES DE LI-
MA, RG 13.940, Id Funcional 0041421639, a partir de 24 de agosto
de 2018.

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no
Art.64 A, da Lei Estadual nº 9537 de 29 de Dezembro de 2021, e
com as informações prestadas pelo órgão de pessoal, nos presentes
processos administrativos, os servidores FAZEM JUS aos abonos de
permanência a partir das datas citadas nos presentes processos ad-
ministrativos.

Id: 2443152

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 30.11 .2022

PROCESSO Nº SEI-270104/001702/2022, CREUZA DIAS DA SILVA,
CPF.: 006.940.827-08;

PROCESSO Nº SEI-270044/003613/2022, CILENE DA SILVA SOA-
RES, CPF.: 965.542.407-30;

PROCESSO Nº SEI-270044/004356/2022, SILVYA CRISTINA CEZA-
RIO SANTOS DE CARVALHO, CPF.: 015.232.466-69;

PROCESSO Nº SEI-270044/003934/2022, VILMA DO NASCIMENTO
SILVA, CPF.: 517.548.357-91;

PROCESSO Nº SEI-270044/004385/2022, WILLIAN ANDRADE SEI-
XAS, CPF.: 006.412.337-52;

PROCESSO Nº SEI-270044/004469/2022, ANEZIA CUNHA DE MO-
RAES, CPF.: 015.665.687-65;

PROCESSO Nº SEI-270044/004557/2022, MARIA DA CONCEIÇÃO
TEIXEIRA AMARAL, CPF.: 736.748.427-34;

PROCESSO Nº SEI-270091/001031/2022, SANDRA REGINA DE AL-
MEIDA, CPF.: 789.181.387-68;

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATOS DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3592 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/027512/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos
estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa White Martins Gases Industriais Ltda.
Endereço: Rua Oito, Nº 638 - Vila Santa Cecília - Volta Redonda - RJ
CNPJ: 35.820.448/0140-05
Proc. nº: E-08/102.495/2009
Atividade: Fabricar Gases Medicinais.
Licença: 456/2022
Empresa Flery S/A - Clínica Luiz Felippe Mattoso
Endereço: Rua Bambina, Nº 98 / Anexo Ao Hospital Da Rua Assunção 365 - Botafogo - Rio De

Janeiro - RJ
CNPJ: 60.840.055/0306-34
Proc. nº: E-08/001/002.035/2016
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 457/2022
Empresa Engravida Clínica De Fertilização Ltda.
Endereço: Rua São Clemente, Nº 347 / Loja A Loja B - Botafogo - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 37.763.821/0001-90
Proc. nº: SEI-080001/021980/2020
Atividade: Banco de células e tecidos germinativos.
Licença: 458/2022
Empresa Centro De Transfusão De Nova Iguaçu.
Endereço: Rua Coronel Bernardino De Mello, Nº 1465 / Sala Andar Térreo - Centro - Nova Iguaçu

- RJ
CNPJ: 0 1 . 8 0 0 . 4 11 / 0 0 0 2 - 0 5
Proc. Nº: E-08/001/004.317/2015
Atividade: Agência transfusional.
Licença: 459/2022
Empresa Clínica De Hemoterapia Ltda.
Endereço: Rua Almirante Teffé, Nº 594 / Sobrado - Centro - Niterói - RJ
CNPJ: 30.142.590/0001-58
Proc. nº: E - 0 8 / 11 0 . 7 0 6 / 1 9 7 5
Atividade: Núcleo De Hemoterapia.
Licença: 460/2022
Empresa Fundação Eletronuclear De Assistência Médica.
Endereço: Rodovia Rio Santos Br-101 Km 524, S/Nº - Vila Operária Km 524 - Praia Brava - Angra

Dos Reis - RJ
CNPJ: 02.993.385/0001-60
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 9 6 2 / 1 9 9 2
Atividade: Serviços de medicina nuclear.
Licença: 461/2022
Empresa Hearst Laboratórios Do Brasil Ltda
Endereço: Avenida Actura, Nº 100 - Campos Elíseos - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 28.634.665/0001-76
Proc. nº: E-08/108.680/1975
Atividade: Fabricar Medicamentos.
Licença: 462/2022
Empresa Casa De Saúde E Maternidade Terezinha De Jesus Ltda- Maternidade Terezinha De Je-

sus
Endereço: Rua Gessyr Goncalves Fontes, Nº 153 - Centro - São João De Meriti - RJ
CNPJ: 31.925.498/0001-27
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 4 7 9 / 1 9 8 3
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com Manipulação.
Licença: 463/2022
Empresa Unimed Rio Empreendimentos Médicos E Hospitalares Ltda.
Endereço: Avenida Ayrton Senna, Nº 2550 - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 09.219.138/0005-84
Proc. nº: E-08/001/008.904/2013
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 464/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2443139

PORTARIA SUVISA Nº 3593 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo nº SEI-080001/027512/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencio-
nados:

PORTARIA SUVISA Nº 3594 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo nº SEI-080001/027512/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

PROCESSO Nº SEI-270038/001985/2021, EWERTON TERRA MON-
TEZUMA MARTINS, CPF.: 130.395.057-00.

Tendo em vista o previsto no § 1º do Art.249 do Dec. 2479/1979 de
08/03/1979 alterado pelo Decreto nº 17.578 de 25/06/1992, Art. 250
do Decreto n° 2.479 de 08/03/1979, com a rotina processual aplicada
pelo Decreto nº 32.726 de 30/01/2003, no inciso I do art. 42.477 de
27/05/2010, Resolução da SEDEC nº 226, de 04 de novembro de
2021, as informações prestadas pelos Órgãos nos presentes proces-
sos e com base na competência estabelecida na Resolução SEDEC
nº 70, de 11 de maio de 2015, os requerentes FAZEM JUS aos au-
xílios funerais solicitados.

Id: 2443150

Empresa Instituto Nacional De Cardiologia Laranjeiras - Hospital De Cardiologia Laranjeiras/RJ
Endereço: Rua Das Laranjeiras, Nº 374 / 8 Andar - Laranjeiras - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 00.394.544/0213-44
Proc. nº: E-08/001/008.928/2014
Atividade: Centro De Processamento Celular.
Licença: 465/2022
Empresa Microbiológica Química E Farmacêutica.
Endereço: Rua Doutor Nicanor, Nº 238 - Inhaúma - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 27.191.121/0001-14
Proc. nº: E-08/102.404/1981
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar. Distribuir, Armazenar E Transportar Insumos Farmacêuticos

Sujeitos A Regime Especial De Controle.
Licença: 466/2022
Empresa Microbiológica Química E Farmacêutica.
Endereço: Rua Doutor Nicanor, Nº 238 - Inhaúma - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 27.191.121/0001-14
Proc. Nº: E-08/102.404/1981
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar. Distribuir, Armazenar E Transportar Insumos Farmacêuticos.
Licença: 467/2022
Empresa Megalabs Farmacêutica S.A.
Endereço: Rua Simões Da Mota, Nº 57 - Turiaçu - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.026.055/0001-20
Proc. Nº: E-08/105.144/1980
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar e Distribuir Medicamentos e Importar Insumos Farmacêuti-

cos.
Licença: 468/2022
Empresa H.S. Cor Serviços De Hemodinâmica De Duque De Caxias Ltda
Endereço: Rua General Mitre, Nº 110 / Parte - Jardim Vinte E Cinco De Agosto - Duque De Caxias

- RJ
CNPJ: 08.562.523/0001-33
Proc. nº: E-08/101.723/2012
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com Manipulação, Incluindo Serviço De

Nutrição Parenteral
Licença: 469/2022
Empresa Barra Femina Ltda.
Endereço: Avenida Das Américas, Nº 1155 / Sala 1301 A 04 - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro -

RJ
CNPJ: 00.291.440/0001-45
Proc. nº: E-08/001/005.749/2016
Atividade: Banco De Células E Tecidos Germinativos.
Licença: 470/2022
Empresa FDA Allergenic Farmacêutica Ltda - Epp
Endereço: Rua Da Abolição, Nº 413 - Abolição - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 00.749.145/0001-90
Proc. nº: E - 0 8 / 11 3 . 4 4 2 / 1 9 9 5
Atividade: Fabricar, Importar E Exportar Medicamentos.
Licença: 471/2022
Empresa Hospital Fluminense S/A.
Endereço: Avenida Sete De Setembro, Nº 301 / Entr. Supl. Rua Mariz E Barros 550 - Santa Rosa -

Niterói - RJ
CNPJ: 30.145.502/0001-71
Proc. nº: E-08/101.024/2010
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com Manipulação, Incluindo Serviço De

Nutrição Parenteral.
Licença: 472/2022
Empresa Produtos Roche Químicos E Farmacêuticos S/A.
Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 2020 - Taquara - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.009.945/0023-39
Proc. nº: E-08/109.182/1978
Atividade: Fabricar, Exportar E Importar Medicamentos Sujeitos A Regime Especial De Controle;

Importar Insumos Farmacêuticos Sujeitos A Regime Especial De Controle.
Licença: 473/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2443140


		2022-12-02T23:04:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




